
  

 

 

 

24 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.1. Ricercatori a tempo determinato in tenure track - Iter procedimentale   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 213/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii e in particolare l’art. 24 comma 5 e 

5-bis; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il D.Lgs n. 49/2012; 

• Tenuto conto del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale, nel 

quale le risorse necessarie per le chiamate nel ruolo di professore 

associato dei ricercatori a tempo determinato in tenure track previste in 

ciascun anno sono assicurate dai punti organico minimi garantiti dalla 

normativa vigente (nella misura del 50%) derivanti dalle cessazioni 

dell’anno precedente; 

• Visto il Regolamento unico per l’assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza Università di Roma, emanato con Decreto Rettorale n. 

770 del 30 marzo 2023 e integrato con Decreto Rettorale n. 392 del 10 

febbraio 2025; 

• Vista la presa d’atto del Senato Accademico nella seduta del 10 giugno 

2025; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

• di autorizzare l’anticipo della comunicazione ai Dipartimenti 

dell’assegnazione delle risorse al mese di giugno dell’anno precedente 

per gli RTT i cui contratti giungono alla scadenza della terza annualità 

nel primo semestre dell’anno successivo, al fine di ottimizzare la 

tempistica procedurale del passaggio a professore associato; 



  

 

 

 

24 giugno 2025 

• di procedere come previsto dal Regolamento vigente per i contratti di 

RTT che concludono la terza annualità nel secondo semestre dell’anno 

successivo; 

• di procedere, conseguentemente, come da cronoprogramma: 

1) Comunicazione delle risorse: Entro il 30 giugno e il 31 dicembre, il 

Settore Programmazione delle risorse comunica alle strutture 

l'assegnazione delle risorse per le potenziali tenure track. 

2) Relazione del ricercatore: 120 giorni prima della scadenza del 

contratto, il ricercatore presenta una relazione sull'attività didattica e 

di ricerca svolta. 

3) Nomina della Commissione: almeno 90 giorni prima della scadenza 

del contratto, il Direttore del Dipartimento nomina la Commissione di 

valutazione. 

4) Valutazione della Commissione: Entro 15 giorni dalla nomina, la 

Commissione valuta l'attività didattica, di ricerca e altri rapporti del 

ricercatore. 

5) Delibera del Dipartimento: 60 giorni prima della scadenza del 

contratto, il Consiglio del Dipartimento approva la proposta di 

chiamata del ricercatore come Professore di II fascia. 

6) Trasmissione della proposta: Entro 3 giorni lavorativi dalla delibera, la 

proposta è trasmessa al Settore Concorsi Ricercatori e alla Presidenza 

di Facoltà. 

7) Parere della Facoltà: Entro 10 giorni dalla ricezione della delibera, la 

Giunta di Facoltà esprime il parere sulla proposta di chiamata. 

8) Trasmissione del parere: Entro 3 giorni lavorativi dalla delibera, il 

parere della Facoltà è trasmesso al Settore Concorsi Ricercatori. 

9) Approvazione del C.d.A: La proposta di chiamata è approvata con 

delibera del Consiglio di Amministrazione. 

10) Nomina del ricercatore: Dopo l'approvazione del C.d.A., il ricercatore 

è nominato Professore associato con decorrenza dal giorno 

successivo alla scadenza del contratto. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 


